
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 2 - Economico Finanziaria

ServizioRAGIONERIA

N.  38    del 19-05-2017

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILI DEL  PROCEDIMENTO  DELL'AREA 2
ECONOMICO FINANZIARIO



IL RESPONSABILE
Area 2 - Economico Finanziaria

Premesso che con  decreto Sindacale n. 6  del 27.04.2017 la  sottoscritta  è stata nominata
responsabile  dell’ Area 2 Economico- Finanziario , tributi e personale ;

Vista la Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli articoli relativi
all’individuazione dei responsabili di procedimento;

Tenuto conto che l’art. 5, comma i), della legge n. 241/1990, stabilisce che il dirigente di ciascuna
unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la
responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento;

Considerato che al Responsabile del procedimento, come previsto dall’art. 6 della Legge 241/90,
sono affidati i seguenti compiti:

a) valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità i requisiti di legittimazione ed i presupposti che
siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento;

b) accerta di ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all'uopo necessari, e adotta ogni misura
per l'adeguato e sollecito svolgimento dell'istruttoria. In particolare, può chiedere il rilascio di
dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete e può esperire
accertamenti tecnici ed ispezioni ed ordinare esibizioni documentali;

c) propone l'indizione o, avendone la competenza, indice le conferenze di servizi di cui all'articolo 14;

d) cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste dalle leggi e dai regolamenti;

e) adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all'organo
competente per l'adozione. L'organo competente per l'adozione del provvedimento finale, ove
diverso dal responsabile del procedimento, non può discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria
condotta dal responsabile del procedimento se non indicandone la motivazione nel provvedimento
finale.

Preso atto che rientra nella competenza del responsabile del procedimento:
- l’istruttoria di tutte le pratiche amministrative e non,  che sono propedeutiche e consequenziali
all’adozione del provvedimento finale da parte del responsabile o dell’amministrazione comunale, ivi
compresa la predisposizione delle proposte di deliberazione e delle determinazioni, (a titolo
esemplificativo si citano: comunicazione di avvio del procedimento, richieste preventivi, comunicazioni
all’esterno, richiesta CIG, DURC, aggiornamento schede AVCP ecc…)
- la partecipazione alle commissioni di gara relative all'aggiudicazione di contratti di competenza del
servizio;
ogni altro compito individuato nell’atto di attribuzione della responsabilità del procedimento;
- il rispetto dei termini di legge e/o di regolamento per gli adempimenti di competenza;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109 comma 2 D. Lgs 267/2000;

Considerato che in relazione al quadro generale dei procedimenti  sviluppati dall’Area 2 Economico
Finanziario , Personale e Tributi  ed alle interazioni tra le stesse attività procedimentali, è opportuno
che il Responsabile del servizio mantenga le competenze relative alla gestione operativa del bilancio e
ed assegni parte delle competenze e delle funzioni inerenti il ruolo di Responsabile dei Procedimenti
amministrativi alle risorse  umane attualmente disponibili :

Ritenuto che l’area 2 economico finanziaria prevede le seguenti figure professionali :

Sig.ra Mirella Zonca,  Istruttore direttivo Amm.vo  di categoria D3
Signor Pillosu Ignazio ,Istruttore amministrativo categoria C1

Area 2 - Economico Finanziaria n.38 del 19-05-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Preso atto  che:
• le mansioni indicate come proprie del responsabile del procedimento non sono esaustive del lavoro
che ogni figura deve svolgere;
• che alcuni procedimenti vedranno sicuramente il coinvolgimento di più figure, secondo le disposizioni
dello scrivente responsabile;
Visto l’articolo 17 comma 2 lettera f) del CCNL del Comparto del personale delle Regioni – Autonomie
Locali sottoscritto il 1° aprile 1999, che prevede la facoltà di compensare l’eventuale esercizio di
compiti che comportano specifiche responsabilità da parte del personale della categoria B e C,
quando non trovi la speciale disciplina di cui all’art. 11, comma 3 del CCNL del 31.03.1999 e le
specifiche responsabilità affidate al personale di categoria D, che non risulti incaricato di funzioni
dell’area delle posizioni organizzative, secondo la disciplina degli articoli da 8 a 11 del CCNL del
31.03.1999;

Considerato  che si rinvia alla contrattazione decentrata per stabilire le modalità di attribuzione e
verifica dei compensi previsti dall’articolo sopra citato, che possono essere erogati quando l’attività
ricoperta, pur essendo ricompresa nella declaratoria di cui all’allegato A) del CCNL 31.03.1999,
assume carattere di complessità, responsabilità e autonomia particolare e specifica ovvero unica;

Rilevato che il potere sostitutivo, in caso di inerzia del funzionario titolare, ai sensi dell’art. 17, lett. D,
d. lgs. 165/2001, è attribuito al Responsabile di Servizio;

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale;

Attesa altresì la propria competenza, ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3°
comma, e 109, 2° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area 2 – Economico-finanziaria, Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto Sindacale
n. 6/2017, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

                                                                                                                                 Il Responsabile
dell’Area 2

Dott.ssa Valeria Serci

____________________________

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area 2 Economico Finanziaria  Dott.ssa Valeria  Serci , giusto Decreto Sindacale
n. 6/2017  esprime parere favorevole sulla presente determinazione attestandone la regolarità e il
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Area 2 - Economico Finanziaria n.38 del 19-05-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Il Responsabile dell’Area 2

Dott.ssa Valeria Serci

DETERMINA

di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art.5 della Legge 241/90 e successive modificazioni
e integrazioni , i seguenti responsabili dei procedimenti delle attivita’ e competenze elencate
nell’allegato A)

Zonca Mirella D3 Istruttore direttivo amministrativo-
Ufficio Ragioneria

Pillosu Ignazio C1 Istruttore amministrativo – Ufficio
Tributi

Ogni altro atto espressamente delegato dal responsabile di servizio;
di stabilire che, in relazione ai procedimenti assegnati, i compiti affidati alla Sig.ra Mirella
Zonca e Sig. Pillosu Ignazio comportano specifiche responsabilità, ovvero assumono carattere
di complessità, responsabilità e autonomia particolare;
di assegnare alla Sig.ra Mirella Zonca e Sig.Pillosu Ignazio , la specifica responsabilità ai
sensi dell’art. 17 comma 2 lettera f) del CCNL del Comparto del personale delle Regioni –
Autonomie Locali sottoscritto il 1° aprile 1999, rinviando alla Contrattazione Collettiva
Decentrata Integrativa le modalità di attribuzione e di verifica dei compensi previsti dal
predetto articolo;
di attribuire al Responsabile del Servizio il potere sostitutivo in caso di inerzia del funzionario
titolare ai sensi dell’art. 17, lett. D, d. lgs. 165/2001;
di stabilire che in qualità di responsabile del procedimento, i collaboratori sono tenuti a
svolgere e ad istruire tutte le pratiche amministrative, e non, che sono propedeutiche e/o
consequenziali all’adozione del provvedimento finale da parte del responsabile di servizio;
di dare atto che la decorrenza di tale nomina è il 02 maggio  2017;
di comunicare il presente atto alla dipendente  interessata, e di trasmettere copia della
presente alle OO.SS. ai sensi dell’art. 7 del CCNL del 01.04.1999;
di pubblicare il presente all’Albo Pretorio on line e in Amministrazione trasparente nella
sottosezione Personale.

Il Responsabile del procedimento

IL Responsabile dell 'Area
f.to  Valeria Serci

Area 2 - Economico Finanziaria n.38 del 19-05-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  19-05-2017 Il Responsabile del Servizio
f.to  Valeria Serci

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

Data 19-05-2017 Il Responsabile del Servizio
f.to Valeria Serci

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 16-08-2017 al 31-08-2017.

IL Responsabile dell 'Area
f.to  Valeria Serci

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  16-08-2017

IL Responsabile dell 'Area
 Valeria Serci

Area 2 - Economico Finanziaria n.38 del 19-05-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5


